
  
 
 
 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE E  

AGGIORNAMENTO DELLE DISPOSIZIONI ATTUATIVE 

Ecosistema dell'Innovazione e.INS - Ecosystem of Innovation for Next generation Sardinia 
(ECS00000038) CUP: J83C21000320007 

 
Spoke 01 - A new route to preventive medicine: genomics, digital innovation and telemedicine 

 

Progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale Bando a Cascata SPOKE 1 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 "Istruzione e 
ricerca", Componente 2 "Dalla ricerca all'impresa", Investimento 1.5 
"Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell'innovazione" costruzione di 
"Leader Territoriali di R&S"; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del 23 giugno 2022, prot. MUR n. 1056, con cui è stato 
ammesso a finanziamento l'Ecosistema dell'Innovazione "e.INS Ecosystem 
of Innovation for Next Generation Sardinia" (codice identificativo 
ECS00000038); 

VISTO il Bando a Cascata emanato nell'ambito dello Spoke 01 "A new route to 
preventive medicine: genomics, digital innovation and telemedicine";l’Avviso 
Pubblico (rep. 2009/2024 Prot n. 72193 del 04/07/2024) per il sostegno di 
Progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale per le Imprese, 
promosso dall’Ecosistema dell’Innovazione e.INS - Ecosystem of Innovation 
for Next generation Sardinia (ECS00000038) - SPOKE 01 - A new route to 
preventive medicine: genomics, digital innovation and telemedicine - 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 2 - Dalla Ricerca all’Impresa - Linea di 
investimento 1.5 – Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi 
dell’Innovazione per la Sostenibilità”, costruzione di “Leader Territoriali di 
R&S” finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU. CUP: 
J83C21000320007 - Soggetto Esecutore e Spoke Leader: Università degli 
studi di Sassari; 

CONSIDERATO che il suddetto Bando prevede la presentazione della rendicontazione 
finale entro 30 giorni dalla data di completamento del progetto e comunque 
non oltre il 31 ottobre 2025 (art. 13, comma 3); 



  
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO CHE che il Ministero con comunicazione U0019739 del 12.12.2025 ha 

concesso una proroga di due mesi all’ecosistema eINS; 

VISTA  la circolare del Programme Manager di eINS, Dott. Gianluca Cadeddu sui 
termini temporali del progetto;  

RITENUTO  necessario adeguare le tempistiche di chiusura delle attività progettuali per 
consentire una più efficace e completa rendicontazione delle attività svolte 
dai beneficiari; 

CONSIDERATA  l'esigenza di garantire uniformità procedurale tra i diversi Spoke  
dell'ecosistema e.INS e assicurare ai beneficiari un adeguato periodo per la 
finalizzazione delle attività amministrativo-contabili; 

VISTA  la necessità di coordinare le scadenze con i tempi tecnici di verifica e 
validazione previsti dal sistema di monitoraggio MUR; 

RICHIAMATI  i principi di buona amministrazione e di proporzionalità 
nell'attuazione degli interventi PNRR; 

DISPONE 

Art. 1 - Aggiornamento termini per la rendicontazione finale 
1. In ragione delle integrazioni in corso al quadro attuativo dell'ecosistema e.INS e al fine di 
assicurare una compiuta rendicontazione delle attività progettuali, le disposizioni di cui 
all'art. 13, comma 3 del Bando a Cascata Spoke 01 sono integrate come segue: 

"La rendicontazione finale dovrà essere trasmessa entro il termine di 30 giorni dalla 
data stabilita per il completamento del progetto approvato ed in ogni caso non oltre 
il 28 febbraio 2026." 

2. I beneficiari dei progetti ammessi a finanziamento nell'ambito del Bando a Cascata 
Spoke 01 dovranno pertanto completare le attività di rendicontazione finale entro e non 
oltre il 28 febbraio 2026. 

Art. 2 - Chiusura delle spese ammissibili 
1. Le spese ammissibili a rendicontazione potranno essere sostenute e quietanzate fino 
alla data di completamento del progetto come comunicata dal beneficiario e comunque 
entro il termine massimo del 28 febbraio 2026. 

2. Ai fini dell'ammissibilità, le spese dovranno: 
a) essere state sostenute successivamente alla data di presentazione della 
domanda di partecipazione al bando; 



  
 
 
 
 
 
 

b) essere state quietanzate entro il 28 febbraio 2026; 
c) essere correlate alle attività progettuali approvate; 
d) essere rendicontate secondo le modalità e i termini indicati all'art. 1. 

Art. 3 - Modalità di rendicontazione 
1. I beneficiari dovranno trasmettere la documentazione di rendicontazione finale tramite 
caricamento sul sistema informatico MUR "AtWork" secondo le modalità e la modulistica 
indicate entro il 28 febbraio 2026, pena l'inammissibilità della rendicontazione stessa. 

Art. 4 - Mantenimento degli obblighi 
1. Restano fermi tutti gli altri obblighi previsti dal Bando a Cascata e dalle relative 
Disposizioni Attuative, con particolare riferimento a: 

- requisiti di ammissibilità dei beneficiari; 
- tipologie di spese ammissibili e relativi massimali; 
- obblighi di informazione, comunicazione e visibilità; 
- vincoli di mantenimento dell'investimento; 
- obblighi di monitoraggio fisico e procedurale. 

2. I beneficiari rimangono tenuti al rispetto di tutti i principi trasversali del PNRR, inclusi il 
principio DNSH, il tagging digitale e climatico, la parità di genere e la valorizzazione dei 
giovani. 

Art. 6 - Pubblicità e comunicazione 
1. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell'Università degli Studi di 
Sassari www.uniss.it nella sezione dedicata all'ecosistema e.INS. 

2. Comunicazione individuale del presente provvedimento sarà trasmessa a tutti i 
beneficiari dei progetti ammessi a finanziamento tramite PEC. 

Art. 7 - Disposizioni finali 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, si applicano le 
disposizioni del Bando a Cascata Spoke 01 e la normativa vigente in materia. 

2. Il presente provvedimento entra in vigore dalla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Dott.ssa Alma Cardi 


	Art. 1 - Aggiornamento termini per la rendicontazione finale
	Art. 2 - Chiusura delle spese ammissibili
	Art. 3 - Modalità di rendicontazione
	Art. 4 - Mantenimento degli obblighi
	Art. 6 - Pubblicità e comunicazione
	Art. 7 - Disposizioni finali

		2026-02-12T09:23:07+0100
	Alma Marietta Cardi




